DOE Nº 11.996
Data: 01/07/2009

PORTARIA Nº  046/09-GS/SET, DE 26 DE JUNHO DE 2009.

Dispõe sobre a instituição do Estágio Preparatório de Julgadores Fiscais.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de pessoal qualificado junto aos órgãos de fiscalização e de julgamento de processos fiscais desta Secretaria,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Estágio Preparatório de Julgadores Fiscais.

§ 1º O recrutamento e a seleção dos estagiários compete à Subcoordenadoria de Capacitação e Desenvolvimento de Recursos Humanos e Estudos Fazendários – SUCREF, que submeterá à homologação do Secretário-Adjunto da Tributação.

§ 2º A realização do estágio cabe à Coordenadoria de Julgamento de Processos Fiscais – COJUP.

Art. 2º Cada estágio terá duração de noventa dias e transcorrerá nas dependências da Secretaria de Estado da Tributação.

§ 1º Serão oferecidas até 10(dez) vagas em cada estágio realizado.

§ 2º Durante o estágio o participante não poderá ser dispensado de suas funções na repartição de origem, tendo em vista que a participação é de caráter voluntário.

§ 3º Ao final de cada estágio o participante receberá o respectivo certificado.

§ 4º Serão realizados tantos estágios quantos forem necessários.

§ 5º O primeiro estágio terá início no dia 1º de agosto de 2009.

§ 6º Serão instrutores os julgadores fiscais em atividade na COJUP.

Art. 3º Os estagiários serão recrutados dentre os auditores fiscais do tesouro estadual que aspirarem à função de julgador fiscal, mediante preenchimento de formulário organizado e fornecido pela Subcoordenadoria de Capacitação e Desenvolvimento de Recursos Humanos e Estudos Fazendários - SUCREF.

§ 1º O formulário de que trata o caput deste artigo, devidamente preenchido pelo candidato, poderá ser entregue nas sedes das Unidades Regionais de Tributação ou na SUCREF.

§ 2º A repartição, ao receber o formulário preenchido pelo interessado, deverá encaminhá-lo imediatamente à SUCREF.

Art. 4º Os demais atos necessários à complementação desta Portaria ficam a cargo do Secretário da Tributação.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário da Tributação, em Natal,  26 de junho de 2009.

João Batista Soares de Lima

Secretário de Estado da Tributação